35. MOLE.] Libri aliquot scripti, motu: nec male. Adeò non labore solum, sed ipso motu suo deficiunt.

36. DE GENV.] Epist. LXV. Qui succisis poplitibus in genua se exceptit, nec arma dimisit. Saucij igitur, aut valde fatigati sic pugnant. Quod ad phrasim, est illi similis epist. XXIX. Nescio enim quid de gradu faciat.

D 37. SPECTANDI MAGN.] Ipsum hoc Minutius Felix, eleganti libello, Aduersus gentes: Quām pulchrum spectaculum Deo, cūm Christianus cum dolore congregitur? cūm aduersus minas, & supplicia, & tormenta componitur? cūm libertatem suam aduersus reges ac Principes erigit? Sed & Epicetus, in Dissertat. XXIV. libri I. O ταῦ ἐμπέση τερπίσατε, μέμνοντο, οἱ θεοὶ σε, αὐτὸς δὲ πάτηται, τεργχῖται τοιούτῳ βέλλεται: Cūm periculum ingruit, cogita, Deum te lanistæ instar aut gymnastæ, cum acri iutiene commisisse. Et plura ibi, toti huic argumento.

38. HONESTIOR.] Est olim viles tantum, & captivi aut damnati, ad bestias ferè solent dari: tamen sub Principibus inualuit, etiam Equites, etiam Senatores committi. Seneca epist. c. Adspice illos iuuenes, quos ex nobilissimis domibus in arenam luxuria coniecit. Nam desperatio, & æs alienum, tales ed sepè adgebat. Vide me in II. Sat. cap. III.

39. OPERI SVO.] Huic mundo, quem fecit, & tuetur intuendo.

40. NON SEMEL.] In Pharsaliâ, & in ipsâ Africâ.

41. RVINAS PVBL.] Est illud Horatianum: Si fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruinæ.

42. PORTAS MILES.] Nam præmiserat Cæsar Uticam cum equitatu M. Messallam, ipse eodem iter faciens: Hirtius.

43. LIBERTATI VIAM.] Consol. ad Marciam: Si domini pertæsum est, licet uno gradu ad libertatem transire.

44. IACENT.] Ergo facit eos perisse ante Catonem, quod & Dio & Florus ita narrant. At Livius & Appianus aliter, & palam Hirtius: quibus, ex rerum temporumq. serie, ego credam.

45. ALTER ALTERIVS.] Ita & Dio scribit XLIII. Οὐδὲ ταῦ Πετρεῖον εὐρομάχνω, καὶ συναπέθανε: Iuba cum Petreio singulari certamine congregatus, & cōmortuus est. Idem Appianus: Επὶ τῷ διάίτῃ ξίφεσι διεχρήσαντο αὐλαίλους; in cænaculo se multo interfecerunt. Neque Hercules (quod Muretus prodidit) sententiam Hirtij Appianus sequitur, qui Petreium interfectum à Iubâ, & hunc à seruo scripsit: si tamen ita scripsit, de quo alias in ipso.

46. FATI CONVENTIO.] Pactum inter ipsos super fatu. Ita de Irâ, lib. III. cap. XXVI. Una res nos facere potest quietos, mutuae facilitatis conuentio.

47. SVI VINDEX.] Nescio an non aptius, certè acutius: suæ vindex, ut ad salutem referatur, hoc sensu. Qui alienæ saluti molliter consuluit, acriter sua. Quomodo? fugâ & discessu illis; sibi, morte. Itaque Vindex propriè hic, non Vtor, sed Assessor.

48. STV DIA.] Nam Platonis Dialogum qui Phœdo inscribitur, de animâ & immortalitate dicuntur legisse.

At vltimâ tractat, dum gladium sacro pectori infigit, dum viscera spargit, & illam sanctissimam animam, indignamque quæ ferro contaminaretur, manu educit. Inde crediderim fuisse parum certum & efficax vulnus. non fuit Diis immortalibus satis, spectare Catonem semel : retenta ac <sup>49</sup> reuocata virtus est, vt in <sup>50</sup> difficiliore parte se ostenderet. Non enim tam magno animo mors initur, quam repetitur. Quidni libenter spectarent alumnū suū, tam claro ac memorabili exitu euadentem? mors illos consecrat, quorum exitum & qui timent, laudant. Sed iam procedente <sup>51</sup> oratione ostendam, quam non sint quæ videntur, mala, nunc illud dico, ista quæ tu vocas aspera, quæ aduersa & abominanda, primum pro ipsis esse, quibus accidentunt; deinde pro vniuersis: quorum maior diis cura est, quam singulorum. Post hæc, volentibus accidere, ac dignos malo esse, si nolint. His adiiciam, fato ista fieri, & rectè eadem lege bonis euenire, <sup>52</sup> quā sunt boni: <sup>53</sup> persuadebo inde tibi, ne vimquam boni viri miserearis. potest enim miser dici, non potest esse. Difficillimum, ex omnibus quæ proposui, videtur quod primum dixi: pro ipsis esse quibus eueniunt ista, quæ horreimus ac tremimus. Pro ipsis est, inquis, in exsilio proiici, in egestatem deduci, liberos, coniugem efferre, ignominiā affici, debilitari? Si miraris, hoc pro aliquo esse, miraberis quosdam <sup>54</sup> ferro & igne curari, nec minus fame ac siti. Sed si cogitaueris tecum, remedij causā quibusdam & <sup>55</sup> radi ossa & <sup>56</sup> legi, & <sup>57</sup> extrahi venas, & quædam amputari membra, quæ sine totius pernicie corporis hærere non poterant: hoc quoque patieris probari tibi, quædam incommoda pro his esse, quibus accidentunt. tam mehercules, quam quædam quæ laudantur atque appetuntur, contra eos esse, quos delectauerunt: simillima cruditatibus, ebrietatibusque, & ceteris quæ necant per voluptatem. Inter multa magnifica <sup>58</sup> Demetrij nostri, & hæc vox est, à quā recens sum. sonat adhuc, & vibrat in auribus meis: *Nihil, inquit, mihi videtur <sup>59</sup> infelicius eo, cui nihil vimquam euénit aduersi.* Non licuit enim illi se experiri. Ut ex voto illi fluxerint omnia, vt ante votum: male tamen de illo dij iudicauerunt. indignus visus est, à quo vinceretur aliquando fortuna, quæ ignauissimum quemque refugit. quasi dicat: *Quid ego istum mihi aduersarium assumam?* statim <sup>60</sup> arma submittet. non opus est in illum totâ potentia meā: leui comminatione pelletur. non potest sustinere vultū meum. Alius circumspiciatur, cum quo conferre possimus manū: pudet congregi cum homine vinci parato. Ignominiam iudicat gladiator, cum inferiore componi: & scit eum sine gloriā vinci, qui sine periculo vincitur. Idem facit fortuna, fortissimos sibi pares querit, quosdam fastidio transit. Contumacissimum quemque & rectissimum aggreditur, aduersus quem vim suam intendat. Ignem experitur <sup>61</sup> in Mucio, paupertatem in

Fabri-

**49. REVOCATA.]** Ut solet in spectaculis. ubi aliquis populo placuisse, renocabatur, & iterum iterumque audiabantur, vel spectabantur. Sic Cicero de Diphilo tragœdo: Millies coactus est dicere. Simile in gladiatoriis, vel athletis.

**50. DIFFICILIORI PARTE.]** Morte repetitā. quia, vt mox addit, non sic facile redire ad eam, atque ire. An non tamen scripsit, pare, vel pari? ut sic quoque in re spectaculorum maneat? Sufficor. & qui inter gladiatores bene se deederat ac placuerat, mox cum altero robustiore, quō magis probaret, committebatur.

**CAP. III. 51. ORATIONE.]** Vel ex hoc verbo grandiori dixeris Epistolam hanc non esse, Librum esse.

**52. QVA SVNT BONI.]** Quatenus sunt tales. nam adhaerent hæc bonitati & virtuti: neque ea sunt sine incommodis his externis.

**53. PERSVADEBO.]** Hæc pars in fine deest, temporum iniuriā, non scriptoris incuria.

**54. FERRO ET IGNE.]** Simplicius tale: Si corporum medicinam exercentem, eumque vren- tem & secantem, atque ipsos carnifices imitan- tem, non malum sed bonum dicimus, atque adeò

gratias agimus, & mercedem numeramus: cur in medicinā Dei non acquiescimus? Nam vt Hieronymus in Ezechielem: quæ putatur poena, medicina est.

**55. RADII OSSA.]** Scalpello, dum purgantur.

**56. LEGI.]** Vide de Benef. v. cap. XXIV. & Con- sol. ad Marciam, cap. XXII.

**57. EXTRahi VENAS.]** Vir eruditus èo refert, quod in quibusdam morbis, vt Varicibus, vena excidi- ditur aut aduritur, vt Celsus iubet V I I. cap. X X X I. quod ipsum mox dicit eximi venam. At ego aptius veriusq; habeam, extrahi venas, id est sanguinem è venis, Metonymiā vīstatā, vīti poculum obduci.

**58. DEMETRII.]** Illius Cynici, quem paſim at- tollit in his libris. Vide epist. L X I I I. & De Bene- fit. VII. cap. VII.

**59. INFELICIVS EO.]** Simili argutia Bias olim, ἔλεγε αὐτούχῳ, τὸν αὐτοχίαν μὴ φέρεγετα: dixit infeli- cem, qui infelicitatem non ferret.

**60. ARMA SVB M.]** Ut victi & supplices solent. Est à gladiatoriis. vide nostra Saturnalia.

**61. IN MUCIO.]** Legū ista & sublēgit alibi (sed decorē) Minutius. Vōlīpsi, inquit, calamitosos vi-

tos

A Fabricio, exsilio in Rutilio, tormenta in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Magnum exemplum, nisi mala fortuna, non inuenit. Infelix est Mucius, quod dexterā ignes hostium<sup>62</sup> premit, & ipse à se exigit erroris sui poenas? quod Regem, quem armatā manu non potuit, exultat fugat? Quid ergo? felicior esset, si in sinu amicæ fouret manum? Infelix est Fabricius, quod ius suum, quantum à repub. vacauit, fudit? quod bellum tam cum Pyrrho, quām<sup>63</sup> cum diuitiis gerit? quod ad focum cœnat illas ipsas<sup>64</sup> radices, & herbas, quas in agro<sup>65</sup> repurgando<sup>66</sup> triumphalis senex vulsit? Quid ergo? felicior esset, si in ventrem suum longinqui litoris pisces, & peregrina<sup>67</sup> aucupia congereret? si conchyliis superi atque inferi maris, pigritia stomachi nauseantis<sup>68</sup> erigeret? si ingenti<sup>69</sup> pomorum strue cingeret<sup>70</sup> primæ formæ feras, captas multâ cæde venantium? Infelix est Rutilius, quod qui illum<sup>71</sup> damnauerunt,<sup>72</sup> caussam dicent omnibus saeculis? quod æquiore animo passus est se patriæ eripi, quām<sup>73</sup> sibi exsilio? quod Sullæ dictatori<sup>74</sup> solus aliquid negauit, & reuocatus non tantum<sup>75</sup> retrò cessit, sed longius fugit? Viderint, inquit, hoc isti, quos Romæ deprehendit felicitas tua. videant

B largum in foro sanguinem, & supra<sup>76</sup> Seruiliū lacum (id enim proscriptionis Sullanæ<sup>77</sup> spoliarium est) senatorum capita, & passim vagantes per urbem percussorum greges: &<sup>78</sup> multa millia ciuium Romanorum, uno loco<sup>79</sup> post fidem, imo<sup>80</sup> per ipsam fidem, trucidata. Videant ista, qui exsulare non possunt. Quid ergo felix est L. Sulla, quod illi

descen-

ros fertis ad cælum. Mutium Scæuolam qui cùm errasset in Rege, perisset in hostibus, nisi dextera perdidisset.

62. PREMIT.] Quasi manu passa & pandâ flammam surgentem comprimeret.

63. CVM DIVITIIS.] Seneca Epist. cxx. Fabricius Pyrrhi regis aurum reiecit, maiusque regno iudicauit regias opes posse contemnere.

C 64. RADICES.] Rapa alijs exprimunt. Etsi de hac cenâ ad focum, & rapi, Plinius, Cicero, Plutarchus, alijs, ad Curium, non Fabricium trahunt.

65. REPURGANDO.] Abeat quibusdam libris, & velim. Cibos enim hec, non purgamenta scimus fuisse.

66. TRIUMPHALIS.] Triumphauit de Samnitibus, Lucanis, Brutis: anno CCCCLXXI.

67. AVCPIA.] Pro autibus ipsis captis: ut Venatio, proferis.

68. ERIGERET.] Eadem phras: iv. Quæst. Nat. cap. ultimo: Stomachus ille solitus, & æstu suo languidus, querit aliquid quo erigatur. Renouare hoc famem, Petronius dixit, & huic rei ipsa illa conchylia adhiberi ostendit:

— inde Lucrinis

Eratalitteribus vendunt conchylia cænis,

D Vt renouent per damna famem.

69. POMORVM STRVE.] Quæ mibi aut alijs visa, scrips: iiii. Poliorcericon, ubi abunde super Apis. Communis autem sententia, pomis cingi solere: sicut asparagis Squillas. vt in Iunenali:

Quæ fertur domino squilla, & quibus vndique cincta

Asparagis?

Et proprius ad rem, in Horatio, lib. ii. Sat. v.

Imprimis Lucanus aper fuit. acria circum

Rapula, lactucæ, radices.

Sed tamen cùm hic luxum merum aut delicias narret, quid eò poma faciant? Mibi verò placeat rescribi, opsoniorum strue. Aper in medio, circùm patinariae strues, ut Comicus appellat. At lectio etiam in meo libro ista: cingeretur, primæ formæ feras c. m. c.

venantium deglutiret? quod & in uno Pinciani: vix tamen probem.

70. PRIMÆ FORMÆ.] Magnos illos & millarios (sic vocabant) Apros intellegit: de quibus in Epist. cx.

71. DAMNAVERVNT.] Equites Romani, conspiratione in eum publicanorum: quos graffari in Asia prohibuerat. Itaque in ipsam amicam Asiam damnatus rediit, cui obuiam omnes ciuitates legatos misserunt, vt ad se diuerteret. Valerius.

72. CAVSSAM DICENT.] Accusandi ab omnibus, & damnandi.

73. SIBI EXSILIVM.] Quod tenuit & amplexus est contra Sullam, qui patriæ eum reddebat.